MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 66 DE 04 DE MARÇO DE 2021

Dispõe
sobre designação de
membros do Conselho
Acadêmico do
IFMG Campus Ribeirão
das Neves.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS
NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 23 de setembro de , Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
Considerando o resultado final do Edital 01-2021 do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, onde foram eleitos os novos representantes discentes, docentes e técnicos
administrativos para o Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ribeirão das Neves;
Considerando a necessidade de alteração do Representante Suplente do Área de
Ensino e das áreas de Pesquisa e de Extensão;
Considerando a necessidade de alteração do Representante Titular da área de
Pesquisa;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 146, de 4 de setembro de 2019, que
designou servidores e discentes para comporem o Conselho Acadêmico do
IFMG Campus Ribeirão das Neves.

Art. 2º DESIGNAR os novos membros do Conselho Acadêmico
IFMG Campus Ribeirão das Neves que passa a vigorar com a seguinte composição:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço Eletrônico em
09/03/2021

Portaria 66 (0768960)         SEI 23713.000031/2021-62 / pg. 1

Maria das Graças de Oliveira Presidente Titular

Luciano Augusto Vega Pires Representante Titular da Área de Ensino

Claodet Maria dos Santos
Martins

Representante Suplente da Área de
Ensino

Saulo Furletti Representante Titular da Área de
Extensão

Alberto Luiz de Paula Júnior Representante Suplente da Área de
Extensão

Gláucia do Carmo Xavier Representante Titular da Área de Pesquisa

Michele Amaral Brandão Representante Suplente da Área de
Pesquisa

Philipe Fioravante da Silva Representante Titular da Área de
Administração

Elmo Batista Junior Representante Suplente da Área de
Administração

Moisés Henrique Ramos Pereira Titular Segmento Docente

Márcio Rosa Portes Suplente Segmento Docente

Juliana Ventura de Souza
Fernandes Titular Segmento Docente

Walkyr Gomes Marra Suplente Segmento Docente

Aline Michelle Sima Titular Segmento Técnico-Administrativo

Gilberto Santos Justino Titular Segmento Técnico-Administrativo

Thamara Dalila Souza de Suplente Segmento Técnico-

Portaria 66 (0768960)         SEI 23713.000031/2021-62 / pg. 2

Oliveira Administrativo

Emanuel Carvalho Silva Suplente Segmento Técnico-
Administrativo

Mateus Costa Muniz Titular Segmento Discente

Alexandre Vitor Cardoso Suplente Segmento Discente

Jonathan Augusto Santos
Nascimento Titular Segmento Discente

Bruno Gabriel Pereira de Souza Suplente Segmento Discente

Viviane dos Santos Ferreira Secretária Titular

Vânia Dutra Amorim Cerbino Secretária Suplente

Art. 3º Os membros eleitos para o Conselho Acadêmico terão mandatos de 2(dois)
anos, contados a partir de 04 de março de 2021.

Art. 4º Determinar que esta portaria seja a publicada no Boletim de Serviços
Eletrônico do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretor(a) Geral, em 04/03/2021, às 19:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0768960 e o código CRC E7B45514.

23713.000031/2021-62 0768960v1

Portaria 66 (0768960)         SEI 23713.000031/2021-62 / pg. 3

	Portaria 66 (0768960)